43 DF I, Nr. 119, S. 201 Z. 36 – S. 202 Z. 3 (D der Arenga: Wibald): *Siquidem Pisanus populus preclaris virtutum operibus terra marique celebris limites Europe, in qua sedem et domicilium imperii habemus, probitate et industria non solum ornat et tuetur, verum etiam Asiae et Africe gentibus et terrorem infert et rebellandi audaciam minuit. Pisanus populus Baleares insulas, que nunc Maiorica dicuntur, incredibili virtute et potentia ad imperii nostri augmentum et bello superavit et artissima obsidione perdomuit regeque subacto coronam regni illius et gladium ad presentiam dive recordationis Henrici imperatoris avunculi patris nostri ob titulum laudis et glorie destinavit. Pisanus populus contra Rogerium Sicilie tyrannum et imperii nostri fines vexantem bis cum ingenti classe et valido exercitu apud Malfiam et Salernum strenue decertavit destructaque civitate, cui Rabelio nomen est, integre circa imperium nostrum fidei preclara monimenta et immortalis glorie insignia reliquit.*

44 Siehe DF I, Nr. 367, S. 221 Z. 32–41: *Unde, quia lanuensem civitatem a prima sui fundatione caput suum inter alias civitates maritimas altius extulisse et perspicuis virtutum atque multarum probitatum operibus terra marique omni tempore prepolere veraciter audivimus, placuit nostre maiestati tantorum virorum omnium videlicet lanuensium fidelitatem eligere, tenere et cum omni benivolentia pre aliis conservare eosque in commune congruis honoribus et amplioribus beneficiis semper honorare, presertim cum nos ipsorum servitiis et strenuis laboribus gratanter uti maxime in mari navalibus bellis velimus iuxta illud nostre voluntatis propositum, quo non solum in terra, sed etiam in mari gloriam et honorem Romani imperii dilatare modis omnibus et corroborare intendimus ac desideramus.* Und DF I, Nr. 356, S. 199 Z. 25–28 (zit. oben S. 126 A. 15).

45 DF I, Nr. 532, S. 476 Z. 25f. (S+D: RH). Siehe auch die 1160 in der Bestätigung der Besitzungen und Rechte der bischöflichen Kirche von Mantua auftretende Wendung, die aus den Vorurkunden DH III, Nr. 132, S. 166 Z. 1f. und DKo II, Nr. 235, S. 320 Z. 34f. übernommen wurde: ... *qua sine lege potestative vel cum virtute perditas habere videtur.* DF I, Nr. 309, S. 127 Z. 9f. (S+D: RG).

46 Siehe zum Beispiel DF I, Nr. 24, S. 39 Z. 25f. (D: Heribert): *Decernimus ergo et regia virtute precipimus* ... Vgl. DDF I, Nr. 4, S. 81 Z. 30 (D: Heribert) und Nr. 123, S. 208 Z. 17 (S: ZB nach VU DF I, Nr. 4); Nr. 526, S. 468 Z. 17f.; Nr. 564, S. 33 Z. 13f. (D: UB); Nr. 797, S. 366 Z. 13 (S+D: GG); Nr. 821, S. 23 Z. 36f. (S+D: GG); Nr. 858, S. 93 Z. 9f. (DK); Nr. 887, S. 134 Z. 20f. (DK); Nr. 896, S. 150 Z. 4f. (D: möglicherweise GG). Siehe auch in der Wahlanzeige DF I, Nr. 5, S. 11 Z. 14f.: ... *regium animum induimus tota mentis virtute intendentes.* In DF I, Nr. 873, S. 112 Z. 23 (DK) bezeichnen *potestas ac virtus* herrschaftliche Macht und Gewalt der Konsulin der Gemeinde Lonato. Im übrigen tritt *virtus* in DF I, Nr. 362, S. 212 Z. 29 auch im Sinne von »Heer«, »Streitmacht« auf. In DF I, Nr. 391 F, S. 263 Z. 24 werden die himmlischen Heerscharen als *virtutes* bezeichnet.